
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 751 DEL 27/12/2016

SETTORE 4: AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA
Servizio 4.2 - Ambiente

ATTO N. H2/ 363 DEL 27/12/2016

OGGETTO: Centro di raccolta differenziata in Comune di Camporosso di proprietà della Comunità

Montana  Intemelia  -  contributo  al  Comune  di  Camporosso  per  acquisto  centro  -

Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
− con la D.G.R. n°96 del 29.01.2010 la Regione Liguria ha approvato il riparto dei fondi 2010 per 

gli interventi in materia ambientale assegnando fondi per le Province liguri per un importo totale 
pari a 1.900.000,00 €, di cui 290.466,00 € assegnati con successiva D.G.R. n°620/2010; 

− la stessa D.G.R. n°620/2010 prevedeva, tra l’altro, che:
1. le Province dovevano definire una proposta di programma che tenesse conto delle esigenze 

di organizzazione a livello comprensoriale tramite la realizzazione di interventi individuati, 
a seguito di ricognizione delle istanze di Enti locali ritenute maggiormente significative in 
ordine al raggiungimento delle finalità e obiettivi fissati dalla normativa nazionale di settore;

2. le proposte formulate dovevano poi essere valutate, sotto il profilo tecnico, dalle Province e 
dal Settore Gestione integrata  dei rifiuti  della  Regione e  successivamente definiti  quindi 
definiti per ciascuna Provincia gli interventi entro il 30.09.2010;

3. all’atto della definizione del programma da parte delle Province, la Regione provvedeva alla 
liquidazione della somma spettante a ciascuna Provincia;

CONSIDERATO che con nota n°56764 del 18.10.2010 questa Provincia  ha invitato i  Comuni 
interessati,  al fine di programmare le iniziative individuate,  a manifestare il  proprio interesse in 
merito,  avviando  successivamente  la  fase  di  progettazione  e  il  rilascio  delle  necessarie 
autorizzazioni entro la data del 31.03.2011 al fine di rispettare le tempistiche previste dalla D.G.R. 
n°620/2010;

DATO ATTO che con la suddetta nota la Provincia ha inoltre comunicato che:
− si riservava di individuare altre iniziative nel caso in cui tutte, o parte, delle azioni proposte non 

potessero essere portate a termine;
− il  programma  individuato  sarebbe  potuto  essere  parzialmente  modificato  sulla  base 

dell’Accordo di Programma tra Regione, Provincia di Imperia e Comune di Taggia riguardante 
l’individuazione del sito di discarica, la gestione del periodo transitorio del Piano e le modalità 
operative per il potenziamento delle raccolta differenziata;

VISTO che, dall’assegnazione di detti fondi sono avanzati € 125.000,00 per iniziative comunali 
non portate a termine;

  1



CONSIDERATO che successivamente sono intercorsi incontri tra la Regione Liguria, la Comunità 
Montana Intemelia in liquidazione e la Provincia di Imperia volti  a verificare la fattibilità della 
cessione  del  centro  di  conferimento  dei  rifiuti  sito  in  località  Cian  de  Cà,  nel  Comune  di 
Camporosso, di proprietà della Comunità Montana Intemelia;

CONSIDERATO,  altresì,  che  da  contatti  avuti  con  il  Comune  di  Camporosso,  lo  stesso  ha 
manifestato la propria disponibilità ad acquisire il citato centro di conferimento rifiuti sito in località 
Cian de Cà a fronte di apposito trasferimento dei fondi regionali rimasti inutilizzati;
VISTA la nota prot. n°27 del 07.02.2013, acquisita agli atti con prot. n° 6779 del 11.02.2013, del 
Commissario  liquidatore  della  Comunità  Montana  Intemelia  con  la  quale  veniva  trasmessa  la 
Relazione Tecnica peritale di stima espletata dall’arch. Massimo Salsi da cui è emerso che la quota 
di investimento operata dalla Comunità Montana Intemelia nell’ampliamento e messa in sicurezza 
del centro di raccolta differenziata sita in Camporosso – Loc. Cian de Cà è pari a 123.556,18 €;

VISTA la nota della Regione Liguria prot. n° PG/2013/10052, acquisita agli atti con prot. n°3607 
del 22.03.2013 con la quale è stato sollecitato a questa Provincia la trasmissione del programma 
interventi in materia ambientale predisposto a seguito della D.G.R. n°620 del 04.06.2010;

VISTA la nota prot. n°44821 del 14.10.2014 con la quale la Provincia di Imperia comunicava alla 
Regione Liguria che, alla luce degli incontri tra gli enti interessati e il mancato avvio di alcune 
progettazioni  comunali  che aveva comportato  un avanzo di  fondi  per  €  125.000,00,  si  riteneva 
necessario provvedere ad aggiornare il programma di interventi in materia ambientale predisposto ai 
sensi della D.G.R. n°620 del 04.06.2010, provvedendo ad assegnare al Comune di Camporosso un 
contributo di € 125.000,00 per l’acquisizione del centro di raccolta sito  in località Cian de Cà, di  
proprietà della Comunità Montana Intemelia;

VISTA la nota della Regione Liguria, prot. n° PG/2014/198788 del 21.10.2014, con la quale veniva 
comunicato l'approvazione del programma definitivo degli interventi di raccolta differenziata così 
come modificato dalla Provincia di Imperia;

PRESO ATTO che dal 2014 ad oggi non si è provveduto all’impegno di tale somma; 

TENUTO  CONTO  che  l’emanazione  della  Legge  Del  Rio  ha  inciso  profondamente  sulle 
competenze e sui bilanci delle Province italiane, dando avvio a profondi tagli ai trasferimenti statali, 
che hanno inevitabilmente inciso sul pareggio di bilancio per tali enti, in particolare comportando 
per la Provincia di Imperia un disequilibrio del bilancio di previsione 2016; 

CONSIDERATO che  l’art.1,  comma  758,  della  legge  di  stabilità  stabilisce  che  “Al  fine  di 
garantire  l'equilibrio  della   situazione   corrente  per  l'anno  2016   dei   bilanci   delle   città 
metropolitane  e  delle province, le regioni, previa intesa in sede di  Conferenza  unificata di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e  successive  modificazioni,  possono 
operare   lo   svincolo   dei trasferimenti  correnti  e  in  conto  capitale  già  attribuiti  ai predetti enti 
e  affluiti   nell'avanzo   di   amministrazione   vincolato  dell'anno 2015.  Le  quote  dell'avanzo  di 
amministrazione dell'anno 2015 così svincolate sono applicate al bilancio di previsione per l'anno 
2016 delle città metropolitane e delle province   dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 
2015.   I  trasferimenti  oggetto  di  svincolo  possono  essere  rifinanziati  a  valere  sulle  annualità 
successive all'anno 2015 del bilancio delle regioni”;     

VISTA la richiesta presentata dalla Provincia alla Regione Liguria  per ottenere tale svincolo, come 
avvenuto in altre Regioni italiane, svincolo che comprende tra le altre le somme assegnate dalla 

  2



Regione Liguria negli ultimi 6 anni e vincolate ad investimenti ambientali sul territorio, non ancora 
impegnate o avanzate da progetti non realizzati;

TENUTO CONTO che tra queste somme rientra anche il contributo di € 125.000,00 programmato 
per il Comune di Camporosso ma mai impegnato;

VISTA la  nota  prot.  n°  149  del  15.12.2016  con  la  quale  la  Comunità  Montana  Intemelia  in 
liquidazione ha chiesto a questa Provincia l’assegnazione della somma di 123.556,18 € al Comune 
sopra citato al fine di consentire la conclusione della pratica di acquisizione del centro di raccolta da 
parte del Comune stesso con pagamento a suo favore;

RICHIAMATA la Convenzione tra ATO rifiuti della Provincia di Imperia e il Comune di Taggia, 
approvata  nell’Assemblea  dei  Sindaci  della  Provincia  di  Imperia  con  Deliberazione  n°8  del 
20.12.2010 (ratificata dalla Giunta Provinciale n°359 del 22.12.2010) la quale prevede, tra l'altro, 
che  la  Provincia  di  Imperia  attivi  già  nel  periodo  transitorio  del  Piano  Provinciale,  ossia  a 
cominciare dall’anno 2011, un sistema penalizzante e premiante nei confronti dei Comuni secondo 
un meccanismo indicato in un'apposita tabella allegata alla convenzione;

CONSIDERATO  che, come previsto dalla Convenzione soprarichiamata, nel periodo transitorio 
fino all'entrata in funzione dell'impianto di trattamento unico provinciale, una percentuale pari al 
40%  dell’importo  complessivo  delle  penalità  sarebbe  stato  riconosciuto  al  Comune  di  Taggia 
mentre il restante 60% sarebbe stato riconosciuto alla Provincia per premiare i Comuni virtuosi che 
hanno superato la percentuale prevista dalla programmazione di bando e per finanziare progetti 
sulla raccolta differenziata per i Comuni meno efficienti;

VISTA la  D.D.  n°439  del  02.08.2016  con  la  quale  è  stato  determinato  di  provvedere,  con 
successivo atto separato, all'impegno di spesa relativamente agli importi spettanti alla Provincia di 
Imperia, indicati nella sotto riportata tabella, per premiare i Comuni virtuosi che hanno superato la 
percentuale  prevista  dalla  programmazione  di  bando  e  per  finanziare  progetti  sulla  raccolta 
differenziata per i Comuni meno efficienti:

09031.04.6000 142982 2015 Penalità 2011 - Provincia Imperia 50.039,84 €
09031.04.6000 143759 2015 Penalità 2012 - Provincia Imperia 98.196,94 €
09031.04.6000 145830 2015 Penalità 2013 - Provincia Imperia 135.529,24 €
09031.04.6000 314534 2015 Penalità 2014 - Provincia Imperia 111.463,31 €

TOTALE 395.229,33 €

RITENUTO, pertanto, in linea con le finalità delle somme sopra indicate poter impegnare, a favore 
del Comune di Camporosso e in via sostitutiva ai fondi regionali di cui si è chiesto lo svincolo, la  
somma di 123.556,18 € per l'acquisizione del centro di raccolta intercomunale di Cian de Cà, tenuto 
conto che tale centro risulta strategico per il pronto avvio dell’appalto del servizio rifiuti nel bacino 
ventimigliese, al fine di consentire allo stesso di avere in disponibilità un bene fondamentale per 
assolvere alla funzione in materia di raccolta differenziata;

DATO ATTO che l'importo pari a 123.556,18 € trova capienza nei seguenti capitoli di spesa:

09031.04.6000 142982 2015 Penalità 2011 - Provincia Imperia 50.039,84 €
09031.04.6000 143759 2015 Penalità 2012 - Provincia Imperia 73.516,34 €

TOTALE 123.556,18 €

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016.

  3



VERIFICATA  la  regolarità  dell’impegno  di  spesa  ai  sensi  del  Decreto  del  Presidente  della 
Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. c) nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 
35054 del 27.12.2016;

VERIFICATA altresì,  ai  sensi dell’art.  9, comma 1, lett.  a) del D.L. 78/2009, convertito  in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
− è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
− verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
− per tale procedimento non è necessaria l’acquisizione del codice CIG;

VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n° 64 del 10.06.91 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n° 117 del 30.10.97 e 
s.m.i.;

VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con 
deliberazione di Giunta Provinciale n° 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1. di impegnare, per tutto quanto espresso in premessa, a favore del Comune di Camporosso per 
l'acquisizione del centro di raccolta intercomunale sito in località Cian de Cà, di proprietà della 
Comunità Montana Intemelia in liquidazione, l'importo di € 123.556,18, che trova capienza nei 
seguenti capitoli di spesa del bilancio di Previsione 2016:

09031.04.6000 142982 2015 Penalità 2011 - Provincia Imperia 50.039,84 €
09031.04.6000 143759 2015 Penalità 2012 - Provincia Imperia 73.516,34 €

TOTALE 123.556,18 €

2. di provvedere con successivo separato provvedimento  alla liquidazione del contributo di cui 
sopra.

Il Funzionario
Dott. Gian Franco Grosso

  4


